
Posudek bakalářské práce 
 

 

Název práce:  Paulo Freire a jeho vliv na vývoj pedagogického myšlení 

Autor: Magda Ledvinková 

Posudek vypracoval: PaedDr. Petr Bauman 

 

 

 

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá životem a dílem jednoho z nejvýznamnějších peda-
gogických myslitelů dvacátého století. Paradoxně, vzhledem k jeho levicové (neomarxistické) 
orientaci, není Paulo Freire v postkomunistických zemích příliš znám a jeho dílu je věnována 
relativně malá pozornost.  Proto předloženou bakalářskou práci považuji za cenný příspěvek 
české pedagogice. 

Po formální stránce se jedná o bakalářskou práci poměrně pečlivě zpracovanou. Svým 
rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářské práce obhajované na TF JU (počet 
tiskových stran není vzhledem k úspornému řádkování velký, nicméně rozsah textu je 
odpovídající). Jazyková stránka odpovídá požadavkům kladeným na odborný styl bakalářské 
práce. I když se to místy ne zcela žádoucím způsobem projevuje na jazykové stránce práce, je 
nutno podotknout, že práce je cenná mimo jiné také proto, že autorka vychází převážně ze 
zahraniční literatury (pro zpracování tématu bylo použito celkem 15 zdrojů, z toho pouze 
3 jsou české, ostatní jsou psány ve španělštině nebo v angličtině). 

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola nejprve nastiňuje život Paula 
Freireho a dobový kontext, který se na utváření jeho pedagogických myšlenek významně 
podílel. Druhá kapitola představuje stěžejní aspekty Freireho pedagogického díla a třetí 
kapitola sleduje ohlasy, které jeho myšlenky vyvolaly – ať už z pohledu Freireho následov-
níků nebo kritiků. Práce je členěna smysluplně a tvoří kompaktní celek.  

Jako vedoucí práce oceňuji, do jaké míry se autorce podařilo vypořádat s náročným 
úkolem zpracování zahraniční literatury a vystižení podstaty zkoumaného tématu. Oceňuji 
také samostatnost při vyhledávání potřebné relevantní literatury a také trpělivost, čas 
a energii, kterou zpracování zahraniční literatury věnovala. Téma dle mého mínění uchopila 
natolik solidně, že se předložená práce může stát dobrým vstupním textem pro každého, kdo 
by se Freireho odkazem chtěl podrobněji zabývat. Za slabinu práce (která však z určitého 
pohledu může být vnímána i jako stránka silná) považuji pouze to, že  autorka namnoze 
vycházela z děl Freireho následovníků, takže místy mohlo být náročnější zachovat potřebný 
nadhled a kritický odstup od Freireho díla. Nicméně se domnívám, že z hlediska požadavků 
kladených na bakalářské práce se autorka tématu zhostila velmi solidně.  

Předloženou práci považuji za zdařilou. Domnívám se, že jak po stránce formální, tak po 
stránce obsahové splňuje dané požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení 
stupněm „výborně“. 

V Českých Budějovicích, 15. května 2011. 

 

 

PaedDr. Petr Bauman 
vedoucí závěrečné práce 
katedra pedagogiky, TF JU 


